



Prefeitura Municipal de Caparaó
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
ANEXO 6 (Incisos I e II, Alíneas a e b, art. 52 - L.C. 101/00)
6º BIMESTRE DE 2019

Emissão: 07/04/2020 15:55:48

R\$ 1,00

RECEITAS	Previsão Anual		Período		Até o Período		A Realizar
	Inicial	Atualizada	Prevista	Realizada	Prevista	Realizada	
RECEITA CORRENTES (A)	17.722.062,56	18.333.894,56	2.953.676,97	3.976.337,47	17.722.062,56	17.854.724,25	479.170,31
Receita Tributária	83.796,87	83.796,87	13.966,12	22.686,83	83.796,87	120.211,95	36.415,08
Impostos	83.796,87	83.796,87	13.966,12	22.686,83	83.796,87	120.211,95	36.415,08
IPTU	37.172,36	37.172,36	6.195,39	7.981,01	37.172,36	43.376,29	6.203,93
ISSQN							
ITBI	46.624,51	46.624,51	7.770,73	14.705,82	46.624,51	76.835,66	30.211,15
IRRF							
Taxas							
Contribuições de Melhorias							
Contribuições	50.104,00	80.104,00	8.350,68	28.319,54	50.104,00	149.579,40	69.475,40
Patrimonial	563.945,47	563.945,47	93.990,86	3.239,73	563.945,47	24.696,84	539.248,63
Rendimentos de Aplicação Financeiras							
Outras	563.945,47	563.945,47	93.990,86	3.239,73	563.945,47	24.696,84	539.248,63
Agropecuária							
Industrial							
Serviços							
Transferências Correntes	17.019.250,39	17.601.082,39	2.836.541,63	3.917.456,99	17.019.250,39	17.411.806,58	189.275,81
Cota parte do FPM	8.003.031,55	8.188.805,55	1.333.838,57	2.067.012,95	8.003.031,55	9.592.301,23	1.403.495,68
Cota Parte de ICMS	3.373.124,63	3.373.124,63	562.187,40	480.690,79	3.373.124,63	2.528.842,68	844.281,95
Cota Parte de IPVA	501.676,54	501.676,54	83.612,76	15.832,27	501.676,54	351.536,84	150.139,70
Cota Parte IPI	44.565,84	44.565,84	7.427,65	4.524,13	44.565,84	24.312,96	20.252,88
Transferência FUNDEB	2.502.937,42	2.829.295,42	417.156,24	389.790,21	2.502.937,42	2.214.722,72	614.572,70
Convênios							
Outras Transferências Correntes	2.593.914,41	2.663.614,41	432.319,01	959.606,64	2.593.914,41	2.700.090,15	36.475,74
Outras Receitas Correntes	4.965,83	4.965,83	827,68	4.634,38	4.965,83	148.429,48	143.463,65
(-) Deduções da Receita Corrente							
RECEITA DE CAPITAL (B)	4.864.253,88	4.864.253,88	810.708,94	238.199,82	4.864.253,88	363.874,07	4.500.379,81
Operações de Crédito							
Refinanciamento da dívida Mobiliária							
Outras Operações de Crédito							
Alienação de Bens	138.372,00	138.372,00	23.062,00		138.372,00		138.372,00
Amortização de Empréstimos							
Transferência de Capital	4.725.881,88	4.725.881,88	787.646,94	238.199,82	4.725.881,88	363.874,07	4.362.007,81
Convênios							
Demais Transferências de Capital	4.725.881,88	4.725.881,88	787.646,94	238.199,82	4.725.881,88	363.874,07	4.362.007,81
Outras Receitas de Capital							
Dedução da Receita de Capital							
(-) Deduções para formação do FUNDEB (C)	2.613.423,59	2.613.423,59	435.570,65	435.780,15	2.613.423,59	2.347.434,81	265.988,78
Receita intra-orçamentária (D)							
RECEITA TOTAL (A + B - C):	19.972.892,85	20.584.724,85	3.328.815,26	3.778.757,14	19.972.892,85	15.871.163,51	4.713.561,34

DESPESA	Dotação Anual		Dotação Mensal	Período		Até o Bimestre		A Empenhar
	Inicial	Atualizada		Empenhada	Liquidada	Empenhada	Liquidada	
DESPESAS CORRENTES (E)	13.815.973,50	16.325.015,10	2.302.662,02	(506.218,02)	2.778.918,78	13.130.777,05	12.661.866,21	3.194.238,05
Pessoal e Encargos	7.634.450,32	8.644.676,86	1.272.408,28	(1.036.464,44)	1.615.545,72	6.970.064,98	6.944.411,35	1.674.611,88
Juros e Encargos da Dívida	13.541,00	52.368,75	2.256,82	(1.182,22)	3.756,86	51.186,53	16.100,59	1.182,22
Juros/ Encargos da Dívida Externa								
Outras Despesas Correntes	6.167.982,18	7.627.969,49	1.027.996,92	531.428,64	1.159.616,20	6.109.525,54	5.701.354,27	1.518.443,95
RESERVA DE CONTIGÊNCIA (H)	29.116,00	1.016,00	4.852,68					1.016,00
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS (I)								
Despesas Intra-Orçamentária (G)	652.527,00	1.604.666,06	108.754,54	173.150,50	360.046,55	1.576.945,50	1.576.945,50	27.720,56
DESPESA DE CAPITAL (F)	5.730.823,28	3.045.248,92	955.137,28	742.869,18	281.309,04	1.392.137,61	819.388,44	1.653.111,31
Investimentos	5.698.289,28	2.666.293,58	949.714,96	663.383,04	162.271,13	1.013.229,95	512.011,94	1.653.063,63
Inversões Financeiras								
Amortização da Dívida Interna	32.534,00	378.955,34	5.422,32	79.486,14	119.037,91	378.907,66	307.376,50	47,68
Amortização da Dívida Externa								
Amortização - Refinanciamento da Dívida Mobiliária								
Outras Despesas de Capital								
DESPESA TOTAL (E + F + G + H + I):	20.228.439,78	20.975.946,08	3.371.406,52	409.801,66	3.420.274,37	16.099.860,16	15.058.200,15	4.876.085,92

DESCRIÇÃO	No Período		Até o Período	
	Superávit	Déficit	Superávit	Déficit
RECEITA REALIZADA - DESPESA LIQUIDADADA	358.482,77		812.963,36	
RECEITA REALIZADA - DESPESA EMPENHADA	3.368.955,48			228.696,65